

B.Ed. SPECIAL EDUCATION (BEDSE)

Term-End Examination

June, 2011

**MMD-011 : EDUCATION IN EMERGING INDIAN
SOCIETY**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 50

*Note : There are **three** sections in this paper – Section - A, B and C. Read the specific instructions given for attempting the questions.*

SECTION - A

Note : There are **five** questions in this section. All are **compulsory**. Each question is of **two** marks.

1. Define Basic Education.
2. What is the relevance of "Varnashrama Dharma" in the present time ?
3. How can P.T.A. assist the functioning of a school ?
4. Define Evaluation and Certification.

5. Match the following :

Column 'A'	Column 'B'
Stages	Duration
Pre - primary	5 years
Primary	2 years
Secondary	2 years
Higher secondary	2 years

SECTION - B

Note : This section contains 6 questions, out of which attempt *any four*. Each question carries **five** marks.

6. What do you mean by wastage and stagnation ? How can we control them ? Explain with examples.
7. What do you understand by modernisation ? Explain role of Education in the modernisation of India.
8. How can mass - media provide up - to - date information ? Write your answer in 100 words.
9. Describe individual and social aims of education.
10. Define "Yoga". As a teacher, how would you make teaching of yoga effective ?
11. According to "NPE - 1986", what are the recommendations for Early childhood care and Education ?

SECTION - C

Note : Both questions are *compulsory*. Each question carries 10 marks.

12. "Gram Swaraj and Technical Vision 2020 are two sides of the same coin". Verify the statement with examples.

OR

Explain the Human Development Report of U.N.D.P.

13. According to a survey report, "Secondary education is the weakest link" in our system of education. Justify your answer.

OR

Define Central Advisory Board of Education. Explain its organisational structure and functions.

बी.एड. (विशेष शिक्षा)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2011

एम.एम.डी.-011 : उभरते भारतीय समाज में शिक्षा

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 50

नोट : इस प्रश्न पत्र में कुल तीन भाग हैं: A, B तथा C। प्रत्येक भाग के साथ हल करने संबंधित निर्देश दिए गए हैं, उन्हें ध्यान से पढ़ें।

भाग - A

निर्देश : इस भाग में पांच प्रश्न दिए गए हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. बेसिक शिक्षा को परिभाषित कीजिए।
2. आधुनिक युग में “वर्णाश्रम धर्म” की क्या प्रासंगिकता है?
3. विद्यालय कार्यक्रमों में पी.टी.ए. (P.T.A.) अपना योगदान किस प्रकार देती है?
4. मूल्यांकन व प्रमाणीकरण को परिभाषित करो।

5. मिलान करो :	
स्तम्भ - ए	स्तम्भ - बी
स्तर	समयावधि
पूर्व-प्राथमिक स्तर	5 साल
प्राथमिक स्तर	2 साल
माध्यमिक स्तर	2 साल
उच्चतर माध्यमिक स्तर	2 साल

भाग - B

निर्देश : इस भाग में कुल छः प्रश्न दिए गए हैं। इन में से *किन्हीं चार* प्रश्नों के उत्तर लिखे। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है।

6. अपव्यय व अवरोधन से आप क्या समझते हैं? इसे किस प्रकार नियंत्रित कर सकते हैं? उदाहरण सहित व्याख्या करें।
7. आधुनिकीकरण से आप क्या समझते हैं? भारत के आधुनिकीकरण में शिक्षा की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
8. जन-संचार माध्यम किस प्रकार दिनाप्त (up - to - date) सूचना प्रदान करता है? अपना उत्तर 100 शब्दों में लिखो।
9. शिक्षा के व्यक्तिगत और सामाजिक उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।
10. योग को परिभाषित कीजिए। एक अध्यापक होने के नाते, आप योग शिक्षा को किस प्रकार प्रभावशाली बनाएंगे?
11. पूर्व-प्राथमिक शिक्षा एवं देखभाल के लिए नई राष्ट्रीय शिक्षा नीति 1986 द्वारा निर्देशित सिफारिशों का उल्लेख कीजिए।

भाग - C

निर्देश : नीचे दिए गए दोनों प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

12. “ग्राम स्वराज और तकनीकी विज्ञान 2020 एक ही सिक्के के दो पहलू है।” इस कथन की पुष्टि उदाहरण सहित कीजिए।

अथवा

मानव विकास की यू.एन.डी.पी. (U.N.D.P.) की रिपोर्ट की व्याख्या करो।

13. सर्वेक्षण रिपोर्ट के अनुसार, “माध्यमिक शिक्षा हमारे शिक्षा तंत्र की सबसे कमजोर कड़ी है” अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए।

अथवा

केन्द्रीय सलाहकार शिक्षा विभाग को परिभाषित करते हुए, इसके कार्यों तथा संगठनात्मक ढाँचे की व्याख्या कीजिए।
